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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  39 /KH-UBND                                 Phú An, ngày 19 tháng 8 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đak Pơ kế hoạch thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em giai đoạn 2020 - 2025; Ủy ban nhân dân xã  xây dựng kế hoạch thực hiện 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025, cụ thể như sau : 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng, xã hội về phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng 

ngừa, hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác phối hợp của các tổ chức, đoàn thể và chính quyền địa 

phương để đảm bảo thực hiện các quyền trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em. 
 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, kỹ năng về bảo vệ trẻ em. 

 - Tiếp nhận tài liệu (nếu có) và hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ 

kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em trong đó chú trọng tới gia đình có trẻ em nguy 

cơ cao bị bạo lực, xâm hại. 

 - Hướng dẫn cho trẻ em kiến thức về nhận diện, phát hiện, thông báo, tố giác, 

kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ mình trước các hành vi bạo lực. 

 - Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội về thực 

hiện quyền trẻ em với sự tham gia tích cực, chủ động, trách nhiệm của các cấp, các 

cơ quan, các tổ chức. Chú trọng truyền thông, giáo dục các kỹ năng thực hiện 

quyền trẻ em cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ, người làm việc trực tiếp với trẻ. 
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 - Giáo dục, cung cấp kiến thức, kỹ năng cho trẻ em về tự bảo vệ, phòng, 

chống bị xâm hại và thực hiện quyền được tham gia vào các vấn đề trẻ em. 

 2. Tăng cường kết nối với Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 

111); duy trì và nâng cao hiệu quả các kênh tiếp nhận thồn tin, thông báo, tố cáo 

hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đối với 

công tác tố giác để triển khai kịp thời công tác can thiệp, hỗ trợ khẩn cấp cho trẻ 

em bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

 3. Thực hiện tốt công tác thống kê, theo dõi cơ sở dữ liệu về bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống xâm hại trẻ em. 

 4. Tăng cường trách nhiệm của chính quyền địa phương về công tác bảo vệ 

trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, đẩy mạnh công tác hỗ trợ, can 

thiệp đối với trẻ em là nạn nhân bạo lực, xâm hại tình dục. 

 III.KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách địa phương được cấp hàng năm theo quy định. 

 Lồng ghép kinh phí thực hiện từ các Chương trình, Đề án  có liên quan. 

 Các nguồn tài trợ và huy động hợp pháp (Nếu có) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 -2025. 

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xã triển khai các giải pháp về tăng 

cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Tham gia  các buổi tập huấn nâng cao năng lực và kiến thức về hỗ trợ, can 

thiệp trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục do cấp trên tổ chức. 

- Tham mưu, tổng hợp, báo cáo kết quả bảo vệ, chăm sóc, phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em theo quy định. 

2. Công chức Văn hóa – Thông tin: 

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, 

giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng về công 

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền số 

điện thoại tổng đài Quốc gia bảo vệ trê em (số 111) cho chính quyền, các ngành, 

các tổ chức xã hội, cha mẹ và trẻ  em. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em kiến thức, kỹ 

năng bảo vệ trẻ em để thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi, quan niệm trong việc 
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bảo vệ trẻ em; Giáo dục, nâng cao nhận thức và vận động xã hội về phòng, chống 

bạo lực, xâm haih tình dục trẻ em, tạo lập môi trương sống an toàn cho trẻ em. 

- Nghiên cứu, xây dựng các chương trình, tài liệu phục vụ công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, môi trường mạng và giáo dục về 

bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn xã. 

3. Các trường học đứng chân trên địa bàn 

- Phòng ngừa bạo lực học đường, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, 

xâm hại tình dục trong trường học. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nhận diện, phát hiện, thông báo, tố 

giác; giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ, kỹ năng phòng ngừa đối với bạo lực 

học đường, xâm hại tình dục và giới thiệu Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ 

em (số 111) cho học sinh trong trường. 

-  Lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp đối với bạo lực 

học đường, xâm hại tình dục trẻ em vào kế hoạch giáo dục nhà trường; thực hiện 

các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với học sinh. 

- Nâng cao năng lực, phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên của các trường học về phòng, chống bạo lực học đường, xâm 

hại tình dục trẻ em. 

- Hỗ trợ, can thiệp cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục trong trường học. 

4. Trạm Y tế xã:  

- Tiếp nhận khám, chữa bệnh, phòng ngừa và hỗ trợ, can thiệp của ngành y tế 

đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

- Lồng ghép hoạt động phòng ngừa bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em vào hoạt 

động khám, chữa  bệnh cho trẻ em và họat động tư vấn, hỗ trợ tâm lý. 

- Xây dựng quy trình tiếp nhận khám, chữa bệnh và tăng cường năng lực của 

đội ngũ cán bộ, nhân  viên y tế về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em. 

- Cải thiện khả năng tiếp cận các  dịch vụ y tế  kịp thời, chất lượng cho trẻ em 

bị bạo lực, xâm hại tình dục. 

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi, trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo; Chương 

trình tiêm chủng mở rộng, Chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; 

chăm sóc sức khoẻ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trị liệu tâm lý, phục hồi chức 

năng cho trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại tình dục, trẻ em bị buôn bán. 

5. Công an xã:  
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, 

đấu tranh với các hành vi xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật; 

ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp xâm hại và bạo lực đối với trẻ em; quản 

lý địa bàn dân cư, phát hiện kịp thời các hành vi xâm hại trẻ em đặc biệt là xâm hại 

tình dục gây hậu quả nghiêm trọng đối với trẻ em. 

- Triển khai các quy định và tiêu chuẩn về hoạt động điều tra thân thiện với 

trẻ em. 

6. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:  

- Thực hiện quản lý Nhà nước về đăng ký khai sinh, đảm bảo thuận tiện cho 

người đi đăng ký khai sinh, quyền được khai sinh của trẻ em, làm cơ sở để thực 

hiện các quyền khác. 

- Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến trẻ em. 

- Thực hiện công tác trợ giúp, tư vấn pháp luật cho đối tượng là trẻ em và gia 

đình trẻ em theo đúng quy định, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho trẻ 

em trên địa bàn 

 7. Công chức Tài chính – Kế toán: cân đối nguồn kinh phí cho công tác 

Bảo vệ, chăm sóc trẻ em theo đúng quy  

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên xã, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh : 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, có kế hoạch phối hợp tổ 

chức triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức trong các tầng lớp nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các kế 

hoạch, các hoạt động của tổ chức mình. 

- Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao tham gia triển khai, thực 

hiện các hoạt động của kế hoạch này. 

9. Các thôn, làng 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức trong các tầng 

lớp nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhất là phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý địa bàn dân cư. Báo cáo kịp thời về UBND 

xã các trường hợp trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại để có biện pháp can thiệp, xử lý kịp 

thời. 
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 Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai 

đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn xã, đề nghị các tổ chức, đoàn thể và các bộ phận 

chuyên môn có liên quan, các thôn, làng tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ báo 

cáo năm trước ngày 25/11 và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND xã (qua bộ 

phận Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng LĐ-TB&XH;  

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã;  

- Các đoàn thể xã; 

- Các bộ phận: VH–XH; TP-HT, CA, TC-

KT. 

- Trạm y tế;; 

- Các trường học; 

- Các thôn, làng; 

- Lưu : VT; LĐTB&XH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Vũ Thanh 
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